

Số: /KH-UBND

Trạm Tấu, ngày tháng 02 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Đề án Đẩy lùi tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống và xuất cảnh trái phép ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Trạm Tấu năm 2025

Thực hiện Đề án số 17-ĐA/TU ngày 24/8/2023 của Tỉnh ủy Yên Bái; Kế hoạch số 225/KH-UBND ngày 02/11/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái; Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 02/01/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Trạm Tấu về triển khai, thực hiện kế hoạch số 149-KH/HU ngày 17 tháng 11 năm 2023 của Huyện ủy về thực hiện Đề án số 17-ĐA/TU ngày 24/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Yên Bái về đẩy lùi tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống và xuất cảnh trái phép ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Yên Bái giai đoạn 2023 – 2025.

Ủy ban nhân dân huyện Trạm Tấu ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án Đẩy lùi tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống và xuất cảnh trái phép ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Trạm Tấu năm 2025, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích.

Nhằm tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện của cấp ủy, chính quyền các cấp, nhất là cấp cơ sở để tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Đề án của Tỉnh ủy, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện về Đẩy lùi tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống và xuất cảnh trái phép ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

Xác định các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp cần thực hiện trong năm 2025, để từng bước hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ mà của Đề án đề ra.

##### 2. Yêu cầu

Các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ, đưa ra các biện pháp, giải pháp, để hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra trong năm 2025.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI THỰC HIỆN

##### 1. Đối tượng

Người dân sinh sống trên địa bàn huyện; nhóm đối tượng trong độ tuổi thanh niên, vị thành niên; các em học sinh các trường THCS, THPT, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên; các bậc phụ huynh học sinh các trường Tiểu học, THCS, THPT trên địa bàn huyện.

Đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác dân tộc, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật trên địa bàn huyện. Cán bộ, công chức, viên chức tại các xã, thị trấn.

Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Già làng, chức sắc, chức việc các tôn giáo, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, trưởng các dòng họ đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

## **2. Phạm vi**

Đề án được triển khai thực hiện trên địa bàn 11 xã thuộc huyện Trạm Tấu, trong đó, tập trung thực hiện tăng cường tại địa bàn 10 xã vùng cao, đặc biệt là các thôn có trường hợp đã tảo hôn.

## **III. MỤC TIÊU CỤ THỂ**

1. Phần đầu giảm số trường hợp tảo hôn và không có trường hợp hôn nhân cận huyết thống tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

2. Giữ vững mục tiêu không có trường hợp xuất cảnh trái phép trên địa bàn huyện. Phối hợp với các trung tâm tư vấn giới thiệu việc làm nhằm tư vấn giới thiệu việc làm cho thanh niên trong độ tuổi lao động đi xuất khẩu lao động và làm việc tại các công ty, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh Yên Bái.

3. Thực hiện truyền truyền, phổ biến kiến thức Luật Hôn nhân và gia đình, Luật xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam cho trên 90% người dân ở địa bàn 10 xã vùng cao; được truyền thông về tác hại, hậu quả của việc tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, xuất cảnh trái phép và được truyền thông các kiến thức khác có liên quan đến nội dung của Đề án.

4. Có 100% các trường THPT, Tiểu học & THCS thực hiện các buổi nói chuyện, sinh hoạt ngoại khoá, đưa các nội dung liên quan đến tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật hôn nhân và gia đình cho các em học sinh nhằm cung cấp thông tin, kiến thức pháp luật liên quan đến lĩnh vực hôn nhân, tác hại của tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống và xuất cảnh trái phép, trong đó phối hợp lồng ghép với các buổi có phụ huynh học sinh cùng tham gia.

5. Có 80% phụ nữ, trẻ em gái người dân tộc thiểu số được tuyên truyền cung cấp thông tin, kiến thức pháp luật liên quan đến lĩnh vực hôn nhân và gia đình, về tác hại của tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống và xuất cảnh trái phép.

6. Phần đầu 100% cán bộ chủ chốt các thôn, bản, người có uy tín vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi được tập huấn, nâng cao kiến thức, kỹ năng tuyên truyền, vận động người dân không tảo hôn, không hôn nhân cận huyết thống, không xuất cảnh trái phép, không sinh con trước tuổi kết hôn, trước khi kết hôn.

7. Phần đầu 100% cán bộ, công chức, đảng viên, người hoạt động không chuyên trách ở các xã, thôn, bản vùng dân tộc thiểu số và miền núi được quán triệt, phổ biến, cung cấp thông tin, kiến thức và ký cam kết thực hiện các quy định của pháp luật liên quan trong lĩnh vực hôn nhân và gia đình, xuất nhập cảnh trái phép.

8. 100% Công an các xã, thị trấn thực hiện công tác tuyên truyền người dân không xuất cảnh trái phép, công tác chặt chẽ với cấp ủy, chính quyền cơ sở quản lý người dân trên địa bàn, quan tâm việc người dân địa bàn khác đến cư trú tại địa bàn xã quản lý nhưng không có lý do chính đáng, kịp thời phát hiện các trường hợp có ý định tảo hôn để tuyên truyền, ngăn ngừa.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Dân tộc

Chủ trì, phối hợp với cơ quan liên quan, các xã, thị trấn triển khai thực hiện các nội dung của Đề án trên địa bàn huyện. Chịu trách nhiệm tham mưu, tổ chức, thực hiện đảm bảo hoàn thành **mục tiêu số 01, 06** của kế hoạch.

Phối hợp với Phòng Tư pháp, phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Truyền thông và Văn hoá..... tăng cường tổ chức truyền truyền, phổ biến kiến thức Luật Hôn nhân và gia đình, Luật xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam cho người dân ở địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số; được truyền thông về tác hại, hậu quả của việc tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, xuất cảnh trái phép và được truyền thông các kiến thức khác có liên quan đến nội dung của Đề án.

Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện các mục tiêu được giao phụ trách và Kết quả thực hiện Đề án của huyện, định kỳ báo cáo 06 tháng và 01 năm hoặc báo cáo đột xuất theo yêu cầu.

### 2. Phòng Tư pháp

Chủ trì, phối hợp với phòng Dân tộc và các quan liên quan, các xã, thị trấn triển khai thực hiện các nội dung của Đề án trên địa bàn huyện. Chịu trách nhiệm tham mưu, tổ chức, thực hiện đảm bảo hoàn thành **mục tiêu số 03** của Kế hoạch. Theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện các mục tiêu được giao phụ trách, định kỳ báo cáo 06 tháng và 01 năm hoặc báo cáo đột xuất theo yêu cầu.

### 3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chủ trì, phối hợp với phòng Dân tộc và các quan liên quan, các xã, thị trấn triển khai thực hiện các nội dung của Đề án trên địa bàn huyện. Chịu trách nhiệm tham mưu, tổ chức, thực hiện đảm bảo hoàn thành **mục tiêu số 04** của Kế hoạch. Theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện các mục tiêu được giao phụ trách, định kỳ báo cáo 06 tháng và 01 năm hoặc báo cáo đột xuất theo yêu cầu.

### 4. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Y tế; Trung tâm Truyền Thông và Văn hóa và các cơ quan có liên quan

Tham mưu, phối hợp, triển khai thực hiện các nội dung có liên quan tại Kế hoạch này.

### 5. Đề nghị Hội Phụ nữ huyện

Chủ trì, phối hợp với phòng Dân tộc và các quan liên quan, các xã, thị trấn triển khai thực hiện các nội dung của Đề án trên địa bàn huyện. Chịu trách nhiệm tham mưu, tổ chức, thực hiện đảm bảo hoàn thành **mục tiêu số 05** của Kế hoạch.

Theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện các mục tiêu được giao phụ trách, định kỳ báo cáo 06 tháng và 01 năm hoặc báo cáo đột xuất theo yêu cầu.

## **6. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân Huyện ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức chính trị - xã hội.**

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với cơ quan lồng ghép các hoạt động trong chương trình, kế hoạch của ngành để thực hiện Đề án số 17-ĐA/TU của Tỉnh ủy Yên Bái và Kế hoạch số 225/KH-UBND ngày 02/11/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án Đẩy lùi tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống và xuất cảnh trái phép ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Yên Bái.

Quan tâm chỉ đạo, phối hợp thực hiện các nội dung có liên quan tại Kế hoạch số 01/KH-HU ngày 02/01/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Trạm Tấu triển khai thực hiện Đề án Đẩy lùi tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống và xuất cảnh trái phép ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2023-2025. Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án Đẩy lùi tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống và xuất cảnh trái phép ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Trạm Tấu năm 2025.

## **7. Ủy ban nhân dân các xã**

Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án Đẩy lùi tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống và xuất cảnh trái phép ở xã, xác định các giải pháp cụ thể để đạt mục tiêu chung. Tổ chức quán triệt, phổ biến, cung cấp thông tin, kiến thức và ký cam kết thực hiện các quy định của pháp luật liên quan trong lĩnh vực hôn nhân và gia đình, xuất nhập cảnh trái phép cho 100% cán bộ, công chức, đảng viên, người hoạt động không chuyên trách ở xã, thôn. Chỉ đạo Công an xã, thị trấn tổ chức thực hiện **mục tiêu số 2, mục tiêu số 08** của Kế hoạch.

Phối hợp với phòng Dân tộc và các quan liên quan thực hiện các nội dung của Đề án trên địa bàn huyện. Định kỳ 06 tháng và 01 năm hoặc đột xuất theo yêu cầu, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện thực hiện Đề án trên địa bàn xã.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án Đẩy lùi tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống và xuất cảnh trái phép ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Trạm Tấu năm 2025. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh Yên Bái;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội huyện;
- Các cơ quan liên quan;
- UBND các xã;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT, DT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Khang A Chua**

